
S E N AT O   D E L L A  R E P U B B L I C A
XIX   LEGISLATURA

N. 167

ATTO DEL GOVERNO

SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Schema di decreto ministeriale recante adozione del Piano
nazionale d’azione per la promozione della lettura, 

per gli anni 2024-2026 

(Parere ai sensi dell’articolo 2, comma 2,

della legge 13 febbraio 2020, n. 15) 

(Trasmesso alla Presidenza del Senato il 17 giugno 2024)





Ministero della cultura
UFFICIO DI GABINETTO 

           APPUNTO 

OGGETTO: Schema di decreto interministeriale recante “Piano nazionale d’azione per la promozione 
della lettura, di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, per gli anni 2024-2026” 

L’articolo 2 della legge 13 febbraio 2020, n. 15, recante “Disposizioni per la promozione e il 
sostegno della lettura” ha previsto che il Ministro della cultura, di concerto con il Ministro 
dell’istruzione – previa intesa in sede di Conferenza unificata e previa acquisizione, altresì, del 
parere delle Commissioni parlamentari competenti per materia e per i profili finanziari – adotti ogni 
tre anni, con proprio decreto, il Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura. 

Il medesimo articolo 2 individua le finalità e le azioni di detto Piano e stabilisce, inoltre, che, ai fini 
della sua attuazione, nello stato di previsione del Ministero della cultura sia istituito uno specifico 
Fondo, con una dotazione di 4.350.000,00 euro annui a decorrere dall’anno 2020, gestito dal Centro 
per il libro e la lettura, il quale è ripartito annualmente secondo le modalità stabilite con decreto del 
Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’istruzione e con il Ministro dell’economia e 
delle finanze.  

Lo stesso articolo 2 stabilisce che la predisposizione della proposta del Piano nazionale d’azione, il 
coordinamento, l’attuazione e il monitoraggio delle attività ivi previste, nonché la valutazione dei 
risultati siano affidati al suddetto Centro che dà conto, ogni due anni, in un apposito documento, degli 
esiti del monitoraggio e della valutazione dei risultati anzidetti. Tale documento è trasmesso alle Camere.   

In data 31 dicembre 2020, è stato emanato il decreto interministeriale recante “Modalità di 
gestione del Fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura e 
disposizioni relative all’anno 2020”, il quale ha previsto che il predetto Fondo sia gestito dal Centro per il 
libro e la lettura, che ripartisce annualmente le risorse finanziarie disponibili sul Fondo in relazione agli 
interventi e alle azioni definiti nelle articolazioni annuali del Piano, cui dà attuazione mediante bandi, 
accordi e convenzioni, che definiscono le qualificazioni dei soggetti titolati a presentare progetti e le quote 
massime delle risorse destinate a ciascuna attività, nonché le modalità di presentazione e di rendicontazione 
delle attività effettuate e di restituzione parziale o totale degli importi finanziati in caso di mancata o 
parziale realizzazione dei progetti.   

Lo stesso decreto interministeriale 31 dicembre 2020 ha previsto, inoltre, che una quota non superiore 
al 2% dell’importo annuo del Fondo possa essere destinata dal Centro alla realizzazione di 
piattaforme informatiche strumentali all’acquisizione, alla valutazione, alla gestione, al monitoraggio 
e alla rendicontazione delle azioni finanziate.  

Con nota del 28 settembre 2023, la Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore ha trasmesso a 
questo Ufficio di Gabinetto lo schema di decreto interministeriale recante il Piano nazionale d’azione per la 
promozione della lettura, per gli anni 2024-2026, giunto alla seconda emanazione, dopo quella intervenuta 
per il periodo 2021-2023 con decreto interministeriale 17 febbraio 2022.

Il Direttore del Centro ha sostanzialmente riproposto il testo del provvedimento relativo al triennio 
2021-2023, a causa dei rallentamenti nell’attuazione del piano nel predetto periodo dovuti sia alla 
prolungata interruzione di attività a causa della pandemia da Covid-19 sia all’avvio dei bandi solo dopo la 
registrazione del decreto interministeriale 17 febbraio 2022 intervenuta il 14 aprile 2022, nonché per la 
necessità di consolidare i risultati ottenuti tramite i Bandi e gli interventi del triennio 2021-2023. 

Con nota del 7 maggio 2024 questo Ufficio di Gabinetto ha trasmesso alla Conferenza unificata lo 
schema in oggetto, emendato con le modifiche richieste dal Ministero dell’istruzione e del merito con nota 
del 25 marzo 2024. 

A seguito di una richiesta informale della Conferenza unificata, questo Ufficio di Gabinetto, con nota 
del 24 maggio 2024, ha trasmesso alla stessa Conferenza la nota del 21 maggio 2024 del Ministero 
dell’istruzione e del merito recante l’avviso favorevole sullo schema inviato alla Conferenza il 7 maggio 
2024. 

Con nota del 10 giugno u.s., questo Ufficio di Gabinetto ha trasmesso alla Conferenza unificata lo 
schema di provvedimento in parola, emendato con le modifiche richieste dalla Conferenza delle Regioni e 



Ministero della cultura
UFFICIO DI GABINETTO 

Province autonome in sede di riunione tecnica tenutasi il 29 maggio 2024, e che tiene conto altresì della 
riduzione del 5% delle risorse finanziarie disponibili. Nelle premesse inoltre si dà atto del parere favorevole 
del Ministero dell’istruzione e del merito espresso con nota del 7 giugno 2024 di tale ultima versione del 
decreto.  

Lo schema di decreto ha ottenuto l’intesa della Conferenza Unificata nella seduta del 14 giugno 2024. 



   

 Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, comma 1, 

della legge 13 febbraio 2020, n. 15, per gli anni 2024-2026. 
  

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modificazioni, recante “Istituzione 

del Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 

59”;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni, recante “Riforma 

dell’organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;  

VISTA la legge 13 febbraio 2020, n. 15, e successive modificazioni, recante “Disposizioni per la 

promozione e il sostegno della lettura”, e, in particolare, l’articolo 2, commi 1 e 2, i quali prevedono 

che: “1. Il Ministro per i beni e le attività culturali, di concerto con il Ministro dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, previa intesa in sede di Conferenza unificata di cui all'articolo 8 del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, adotta ogni tre anni, con proprio decreto, il Piano nazionale 

d'azione per la promozione della lettura, di seguito denominato «Piano d'azione», da attuare nei limiti 

della dotazione del Fondo di cui al comma 6. … 2. Lo schema del decreto di cui al comma 1 è trasmesso 

alle Camere per l'espressione del parere delle Commissioni parlamentari competenti per materia e 

per i profili finanziari, le quali si pronunciano entro trenta giorni dalla data dell'assegnazione. 

Decorso tale termine, il decreto può essere adottato anche in mancanza del predetto parere.”; 

VISTI i commi 3 e 5 del predetto articolo 2, i quali individuano le finalità e le azioni del Piano nazionale 

d’azione per la promozione della lettura; 

VISTO il comma 6 del citato articolo 2, il quale stabilisce che: “Ai fini dell'attuazione del Piano 

d'azione, nello stato di previsione del Ministero per i beni e le attività culturali è istituito il Fondo per 

l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura, con una dotazione di 

4.350.000 euro annui a decorrere dall'anno 2020. Il Fondo, gestito dal Centro per il libro e la lettura, 

è ripartito annualmente secondo le modalità stabilite con decreto del Ministro per i beni e le attività 

culturali, di concerto con il Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca e con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, da emanare entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente legge.”; 

VISTO l’articolo 2, comma 7, della medesima legge n. 15 del 2020, il quale, tra l’altro, prevede che la 

predisposizione della proposta del Piano d’azione, il coordinamento e l’attuazione delle relative 

attività, nonché il monitoraggio delle attività pianificate e la valutazione dei risultati siano affidati al 

Centro per il libro e la lettura; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, 

n. 55, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”; 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 25 gennaio 2010, n. 34, concernente “Regolamento 

recante organizzazione e funzionamento del Centro per il libro e la lettura, a norma dell’articolo 2, 

comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 2 luglio 2009, n. 91”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di 

diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 15 marzo 2024, n. 157, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance” e, in particolare, l’articolo 

n. 41 rubricato “Norme transitorie e abrogazioni”;  

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’istruzione e con il Ministro 

dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2020, rep. n. 21, dell’8 gennaio 2021, recante “Modalità di 

gestione del fondo per l'attuazione del Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura e 

disposizioni relative all’anno 2020”;  

CONSIDERATO che l’articolo 2, comma 3, del suddetto decreto interministeriale 31 dicembre 2020 

prevede che “Una quota non superiore al 5% per l’anno 2020, e al 2% per gli anni successivi, 

dell’importo annuo del Fondo può essere destinata dal Centro alla realizzazione di piattaforme 

informatiche strumentali all’acquisizione, alla valutazione, alla gestione, al monitoraggio e alla 

rendicontazione delle azioni finanziate.”; 

VISTO il decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro dell’istruzione 17 febbraio 2022, 

rep. n. 61, recante “Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura di cui all’articolo 2, 

comma 1, della legge 13 febbraio 2020 n.15, per gli anni 2021-2023”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023 recante “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, in riferimento allo stato di previsione della spesa del 

Ministero della cultura di cui Tabella 14; 

RILEVATA l’istituzione del capitolo 2094 della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore nello 

stato di previsione del Ministero della cultura con la dotazione e per le finalità di cui al suindicato 

articolo 2, comma 6, della citata legge n. 15 del 2020; 

RILEVATO che la suddetta Tabella 14 presenta una decurtazione del cinque per cento di tutti i capitoli 

di spesa del Ministero della cultura, determinando una somma disponibile sul predetto capitolo 2094 

della Direzione generale Biblioteche e diritto d’autore pari a 4.132.500,00 euro;  



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

VISTO il decreto ministeriale 15 gennaio 2024, rep. n. 10, recante “Decreto di assegnazione delle 

risorse finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni”; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 

2024 e per il triennio 2024-2026, emanato dal Ministro della cultura in data 23 gennaio 2024; 

VISTA la proposta del Piano d’azione elaborata, ai sensi e per gli effetti dall’articolo 2, comma 7, 

legge n. 15 del 2020, dal Centro per il libro e la lettura;  

VISTA la nota prot. n. 70645 in data 21 maggio 2024, con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

dell’istruzione e del merito, in considerazione del recepimento delle proprie osservazioni formulate 

con nota prot. n. 50083 del 25 marzo 2024, ha espresso avviso favorevole sullo schema di Piano 

nazionale d’azione per la promozione della lettura per gli anni 2024-2026; 

VISTA la nota prot. n. 9260 in data 29 maggio 2024, con la quale la Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Dipartimento per gli affari regionali e le autonomie - Ufficio per il coordinamento delle 

attività della segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano ha trasmesso un documento del 28 maggio del Coordinamento tecnico 

della Commissione cultura della Conferenza delle Regioni e Province autonome recante alcuni 

suggerimenti di modifica al suddetto schema; 

VISTA la nota prot. n. 14606 in data 5 giugno 2024, con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

della cultura ha trasmesso all’Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’istruzione e del merito lo schema 

del citato Piano nazionale d’azione emendato sulla base delle indicazioni del Coordinamento tecnico 

della Commissione cultura della Conferenza delle Regioni e Province autonome; 

VISTA la nota prot. n. 81091 in data 7 giugno 2024, con la quale l’Ufficio di Gabinetto del Ministero 

dell’istruzione e del merito ha rappresentato di non avere osservazioni sulla nuova versione dello 

schema in parola; 

ACQUISITA l’intesa della Conferenza unificata sancita in data 14 giugno 2024;  

ACQUISITI i pareri delle Commissioni parlamentari competenti per materia, espressi nella data del 

__________, e per i profili finanziari espressi nella seduta del __________;  

  

DECRETA  
  

Art.1  

(Oggetto)  

1. Con il presente decreto è adottato il Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura per 

gli anni 2024-2026 (di seguito “Piano d’azione”).  

2. Il Piano d’azione identifica le azioni utili al raggiungimento degli obiettivi dello sviluppo sociale 

e culturale mediante il miglioramento della capacità di lettura delle persone contribuendo 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

all’incremento di conoscenze, competenze e capacità individuali e sociali, e ne pianifica 

l’attuazione.  

3. Il Piano d’azione definisce la strategia e il quadro programmatico degli interventi a sostegno della 

promozione della lettura in Italia, individua gli obiettivi generali, le priorità, le azioni conformi 

alle finalità della legge 13 febbraio 2020, n. 15 (di seguito “legge”). 

4. Il Piano d’azione ha durata triennale. È coordinato e attuato dal Centro per il libro e la lettura (di 

seguito “Centro”) con le risorse finanziarie del Fondo per l’attuazione del Piano d'azione di cui 

all’art. 2, comma 6, della legge.  

5. Gli obiettivi, le priorità e le azioni del Piano sono perseguiti in armonia con le altre iniziative 

pubbliche a sostegno della promozione del libro e della lettura, con particolare riferimento a quelle 

previste dalla legge, relative al conferimento del titolo di “Capitale italiana del Libro”, alla 

attribuzione della Carta della cultura, di cui all’articolo 6 della legge, e alla istituzione dell’Albo 

delle “Librerie di qualità” di cui all’articolo 9 della legge.  

6. I Comuni e le Regioni aderiscono al Piano d’azione, nell’esercizio della propria autonomia 

compatibilmente con l’equilibrio dei propri bilanci, attraverso la stipulazione di patti locali per la 

lettura finalizzati ad aumentare il numero di lettori nel territorio di riferimento, secondo le modalità 

stabilite dal Centro per il libro e la lettura, ai sensi dell’articolo 3 della legge. I patti locali per la 

lettura possono prevedere l’adesione di Province e Città Metropolitane.  

7. I servizi educativi rientranti nel Sistema integrato zerosei e le scuole di ogni ordine e grado 

promuovono la lettura come momento qualificante del percorso didattico ed educativo degli 

studenti secondo quanto previsto dall’articolo 5 della legge.  

8. Il Piano d’azione costituisce il documento di riferimento in materia di strategia di promozione 

della lettura anche per le iniziative da realizzare tramite accordi di partenariato con altri soggetti 

pubblici e privati che agiscono per il perseguimento dei medesimi obiettivi e finalità.  

 

   Art. 2  

      (Obiettivi generali, priorità del Piano d’azione)  

1. Nell’ambito delle finalità della legge, sono obiettivi generali del Piano d’azione:  

a) la valorizzazione del patrimonio di esperienze, reti e soggetti che supportano la lettura in 

Italia, con particolare riferimento alle reti territoriali che afferiscono alla qualifica di “Città 

che legge” e ai “Patti locali per la lettura”;  

b) lo sviluppo delle modalità volte a favorire la diffusione di modelli avanzati d’intervento e 

servizi legati alla promozione del libro e della lettura a livello nazionale, promuovendo, a 

cura del Centro, l’elaborazione di linee guida e la valorizzazione di nuove pratiche;  

c) lo sviluppo di strumenti e infrastrutture di raccolta dati per il monitoraggio dell’attuazione 

del Piano e la valutazione dei risultati, con particolare riferimento alle banche dati e alle 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

piattaforme digitali per la presentazione, gestione, monitoraggio e valutazione dei progetti 

finanziati;  

d) la promozione della consapevolezza, tra gli attori istituzionali e la popolazione, 

dell’importanza della lettura quale fondamento delle politiche di sviluppo culturale e 

sociale e del benessere delle persone.  

2. Ai fini degli obiettivi di cui al comma 1, si considerano priorità del Piano d’azione:   

a) favorire l’ampliamento della diffusione sociale della lettura operando per il superamento 

dei divari che caratterizzano la lettura in Italia, con particolare riferimento a quelli 

territoriali relativi al numero dei lettori tra Nord e Sud del Paese e tra le aree urbane e le 

aree interne;  

b) valorizzare la parità di accesso ai libri e alla produzione editoriale e favorire la lettura delle 

persone con disabilità o con disturbi del linguaggio e dell’apprendimento attraverso 

l’adattamento dei servizi e della produzione libraria rendendola accessibile, in particolare, 

nelle biblioteche, nelle scuole e nei luoghi di cura;  

c) promuovere la realizzazione di adeguate metodologie e tecniche, valorizzando, altresì, le 

competenze digitali, connesse alla lettura ipertestuale, alla lettura condivisa, all’ascolto di 

testi registrati e alla postproduzione di contenuti come integrazione alla lettura su supporti 

cartacei;  

d) rafforzare le reti e i soggetti che supportano il libro e la lettura a tutti i livelli istituzionali, 

attraverso la diffusione dei modelli “Città che legge” e “Patti locali per la lettura”, 

sostenendo i soggetti pubblici e privati, che operano nella filiera del libro, con particolare 

riferimento alle biblioteche, alle librerie, alle case editrici, alle fiere del libro e ai festival 

della lettura e con specifico riguardo ai territori in cui si riscontrano situazioni di povertà 

educativa e culturale;  

e) valorizzare le professionalità operanti nella filiera del libro mediante attività di 

aggiornamento e di formazione;  

f) promuovere la dimensione interculturale e plurilingue della lettura nei servizi educativi per 

l’infanzia, nelle istituzioni scolastiche e nelle biblioteche;   

g) perseguire, in ogni iniziativa adottata in materia di sostegno alla lettura, il contrasto alla 

povertà educativa e culturale, promuovendone la dimensione sociale mediante 

condivisione di testi e partecipazione attiva dei lettori.   

h) promuovere approcci multisettoriali alla promozione della lettura;  

3. Le priorità di cui al comma 2 possono essere oggetto di azioni congiunte, al fine di coordinare e 

migliorare i rispettivi progetti e assicurare lo svolgimento delle corrispondenti attività in un 

ragionevole e definito periodo di tempo. Tali priorità sono perseguite secondo le modalità di 

attuazione definite dal Piano d’azione e dai soggetti che concorrono alla sua realizzazione, con 

particolare riferimento allo Stato, alle Regioni, ai Comuni e ad altri enti locali anche in 

collaborazione con le biblioteche di pubblica lettura e con le librerie.  



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

  Art. 3 

(Azioni del Piano)  

1. Ai fini degli obiettivi di cui all’articolo 2, il Piano d’azione mira in particolare a:   

a) favorire la lettura nella prima infanzia anche mediante il coinvolgimento dei servizi 

educativi e delle scuole dell’infanzia, dei consultori, dei medici di medicina generale e dei 

pediatri di famiglia e delle ludoteche, nonché dei lettori volontari;   

b) promuovere la lettura presso le strutture socio-assistenziali per anziani e negli ospedali 

mediante iniziative a favore delle persone ricoverate per lunga degenza;   

c) promuovere la lettura negli istituti penitenziari mediante apposite iniziative a favore della 

popolazione detenuta, con particolare attenzione agli istituti penali per minorenni e alle 

strutture penali di comunità;   

d) promuovere la parità di accesso alla produzione editoriale in favore delle persone con 

difficoltà di lettura o con disabilità fisiche e sensoriali, in coerenza con i principi e le regole 

dell’Unione europea e dell’ordinamento internazionale;   

e) promuovere la lettura presso i teatri, anche in collaborazione con le librerie, nell’ambito 

delle programmazioni artistiche e culturali e durante i festival;   

f) promuovere la realizzazione di un circuito culturale integrato per la diffusione della lettura 

ad alta voce, con la partecipazione delle istituzioni scolastiche, delle biblioteche di 

pubblica lettura e delle altre istituzioni o associazioni culturali presenti nel medesimo 

territorio di riferimento.   

2. Il Centro provvede alle azioni di cui al comma 1 con appositi bandi, accordi e convenzioni.    

  

   Art. 4  

   (Modalità di attuazione del Piano)  

1. Il Centro predispone annualmente un piano di attività con i diversi ambiti di intervento, articolati 

in progetti speciali.   

2. Per il triennio 2024-2026, a valere sulle risorse del Fondo per l’attuazione del Piano d’azione 

previsto dall’articolo 2, comma 6, della legge, il Centro pubblica bandi aperti a soggetti pubblici e 

privati, e stipula accordi e convenzioni, per le specifiche finalità e per gli importi massimi annuali 

sotto indicati per ciascuna linea di azione:  

  

a) progetti diretti a favorire la lettura, per la prima             euro 950.000,00 

infanzia anche attraverso la collaborazione con  

i servizi educativi, le scuole dell’infanzia,  

le biblioteche pubbliche, gli ambulatori e gli ospedali  

pediatrici, le ludoteche, i consultori;  

  

 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

b) istituzione di circuiti culturali integrati a livello territoriale           euro 1.425.000,00  

per la promozione della lettura, con la 

partecipazione di istituzioni scolastiche, 

biblioteche di pubblica lettura, librerie, 

istituzioni, associazioni culturali, ospedali e 

strutture socio-assistenziali, centri anziani, 

istituti penitenziari;  

  

c) contributi al finanziamento di programmi, applicazioni,   euro 316.350,00  

piattaforme e servizi finalizzati a promuovere l’accesso  

alla produzione editoriale delle persone con difficoltà  

di lettura o con disabilità fisiche o sensoriali;  

  

d) progetti di formazione prevalentemente rivolti ai docenti,    euro 503.500,00  

ma aperti alla partecipazione di altre figure, per la 

diffusione della lettura presso realtà scolastiche e 

biblioteche, istituzioni pubbliche e private, anche in 

dimensione interculturale e plurilingue, con priorità per gli 

interventi che interessano territori con più alto grado di 

povertà educativa e culturale;  

  

e) progetti di lettura dei classici della    letteratura mondiale               euro 475.000,00  

presso i teatri, anche in collaborazione con fondazioni,  

biblioteche, librerie, all’interno di festival e di  

programmazioni artistiche e culturali;  

  

f) progetti di traduzione e diffusione del libro italiano      euro 380.000,00 

e della lettura all’estero degli autori italiani anche  

per il tramite o in collaborazione con le scuole italiane  

all’estero, la rete degli istituti italiani di cultura all’estero 

e delle loro biblioteche.  

        Totale          euro 4.049.850,00  

 

3. Una quota non superiore al 2% dell’importo annuo del Fondo può essere destinata dal Centro alla 

realizzazione di piattaforme informatiche strumentali all’acquisizione, alla valutazione, alla 

gestione, al monitoraggio e alla rendicontazione delle azioni di cui al comma precedente.  

  

 

 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

    Art. 5  

    (Patti locali per la lettura)  

1. Ai sensi dell’articolo 3, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, i Comuni e le Regioni, nell’esercizio 

della propria autonomia, compatibilmente con l’equilibrio dei rispettivi bilanci, aderiscono al 

Piano d’azione attraverso la stipulazione di Patti locali per la lettura. I patti locali per la lettura 

possono prevedere l’adesione di province e città metropolitane.  

2. I Comuni e le Regioni, nell’aderire al Piano d’azione, costituiscono una rete territoriale, a cui 

possono partecipare le città metropolitane e le province, individuando un ente responsabile della 

gestione delle eventuali risorse e del raggiungimento delle finalità del progetto (c.d. “ente 

capofila”).  

3. Il Patto locale per la lettura è costituito da un accordo in base al quale, sulla base degli obiettivi 

generali individuati dal Piano d'azione e in ragione delle specificità geografica, l’ente territoriale 

o la rete territoriale prevedono interventi finalizzati ad aumentare il numero dei lettori abituali 

nelle aree di riferimento.   

4. Gli interventi di cui al comma 3 tengono conto anche di eventuali finanziamenti per il sostegno 

alle iniziative di promozione della lettura promosse da biblioteche e altri soggetti pubblici, in 

particolare le scuole, ovvero da enti privati che svolgono come attività statutaria o istituzionale la 

promozione del libro e della lettura.   

5. Il Patto locale per la lettura deve descrivere dettagliatamente le caratteristiche degli interventi da 

sostenere in relazione alle peculiarità territoriali, nonché i soggetti coinvolti, specificandone la 

natura pubblica o privata, l’ambito e le modalità di intervento all’interno del contesto sociale di 

attuazione.   

6. Con cadenza triennale, il Patto locale è aggiornato in accordo tra le parti, in modo da consentire 

revisioni rispetto alle modifiche intervenute all’interno del contesto interessato.   

7. Ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della legge, al fine di attuare il censimento e l’analisi dei dati 

statistici relativi ai Patti, gli enti capofila di ciascun Patto forniscono al Centro copia del Patto, 

debitamente sottoscritto.   

8. Il Centro istituisce una banca dati con tutti i Patti consultabile sul sito istituzionale e definisce le 

“Linee guida per la stipula dei Patti locali per la lettura”, modulabili secondo la tipologia 

territoriale, per favorire lo sviluppo e l’applicazione omogenea dei Patti sul territorio nazionale.  

  

Art. 6  

(Promozione della lettura nella scuola)  

1. Il Piano d’azione riconosce la scuola come un ambito fondamentale per la promozione della lettura 

e, pertanto, può condividere azioni volte a supportare le biblioteche scolastiche.   

2. Ciascun Ufficio scolastico regionale (USR), nell’ambito delle reti di cui all’articolo 1, comma 70, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, conferma ovvero, laddove opportuno, individua, mediante 



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

appositi bandi, la Scuola Polo responsabile del servizio bibliotecario scolastico di ogni ordine e 

grado, valorizzando le seguenti caratteristiche:   

a) presenza nella Scuola Polo di una biblioteca scolastica con un patrimonio librario 

consistente e relativo catalogo on line;  

b) adesione della biblioteca della Scuola Polo a reti di servizi bibliografici quali ad esempio 

l’SBN;  

c) attività pregressa di promozione della lettura con apertura al territorio;  

d) presenza nella Scuola Polo di uno o più referenti, possibilmente in possesso di specifiche 

competenze, che svolgono attività di organizzazione e gestione della biblioteca scolastica.  

3. La Scuola Polo, nell’esercizio delle funzioni d’istituzione, responsabile del servizio bibliotecario 

delle scuole di ogni ordine e grado afferenti alla rete, svolge in particolare le seguenti attività:   

a) promozione della costituzione di una rete di scuole di ogni ordine e grado e ampliamento 

di reti già esistenti; 

b) coordinamento delle attività finalizzate alla promozione della lettura progettate dalle 

istituzioni scolastiche della rete in collaborazione tra loro o con il supporto di biblioteche 

di pubblica lettura, di enti pubblici e delle associazioni culturali presenti sul territorio, 

anche nell’ambito delle azioni collegate all’eventuale adesione ai Patti;  

c) aggiornamento del piano formativo per il personale scolastico che presta l’attività 

lavorativa, anche in via non esclusiva, presso le biblioteche riguardante:  

i. lo sviluppo di competenze relative all’educazione alla lettura sulla base dei risultati 

delle più avanzate attività di ricerca e prassi internazionali in materia di educazione 

alla lettura e alla media e information literacy;  

ii. lo sviluppo di competenze in materia di gestione delle raccolte documentali in 

osservanza delle normative catalografiche e degli standard internazionali e 

d’innovazione tecnologica in ambito biblioteconomico;  

d) proseguimento della valutazione e del monitoraggio delle iniziative al fine di adeguare e 

migliorare il servizio e di consentire l’allineamento dei servizi della biblioteca agli obiettivi 

della scuola.  

4. Le attività formative di cui alla lettera c), nn. i e ii, del precedente comma sono svolte in 

collaborazione con il Ministero della cultura, le Regioni, i Comuni, le associazioni di categoria e 

gli enti accreditati dal Ministero dell’istruzione e del merito ai sensi della direttiva ministeriale n. 

170 del 21 marzo 2016 e specializzati in materia. Le attività formative svolte dalla Scuola Polo o 

dai soggetti che hanno curato la formazione in favore delle altre scuole presenti nella rete, possono 

comprendere anche azioni di supporto nell’organizzazione e gestione delle biblioteche scolastiche 

delle reti, ivi compresa l’attività di catalogazione.  

5. Al fine di supportare lo sviluppo di una rete di biblioteche scolastiche omogenea sul piano 

nazionale e in linea con elevati standard di servizi, il Piano può prevedere le seguenti attività:  



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

a) promozione della costituzione di biblioteche scolastiche; 

b) aggiornamento della mappatura delle biblioteche scolastiche presenti sul territorio italiano;  

c) costituzione di gruppi di lavoro, a titolo gratuito per i componenti, composti da 

rappresentanti del Ministero dell’istruzione e del merito, delle Regioni e del Centro, che 

possono essere integrati dall’ICCU-Istituto Centrale per il Catalogo Unico delle 

biblioteche italiane per le informazioni bibliografiche e dall’Associazione italiana 

biblioteche, per favorire l’attuazione delle iniziative in materia di supporto alla nascita 

delle nuove biblioteche scolastiche e di sviluppo delle biblioteche esistenti e la 

collaborazione inter-istituzionale sui temi della promozione della lettura a scuola.   

6. Per le finalità di cui al precedente comma 5, lettera b), le priorità del gruppo di lavoro sono le 

seguenti:   

a) conferma/revisione di indicatori per la realizzazione della mappatura delle biblioteche;  

b) la condivisione di un modello di intervento formativo finalizzato al potenziamento delle 

competenze del personale scolastico che presta l’attività lavorativa, anche in via non 

esclusiva, presso le biblioteche;   

c) la definizione di uno standard minimo di servizi della biblioteca scolastica, con particolare 

riferimento alle Scuole Polo; 

d) coordinamento delle reti territoriali di biblioteche scolastiche.  

  

    Art. 7  

   (Contrasto alla povertà educativa)  

1. Il Piano riconosce il contrasto alla povertà educativa e culturale come una priorità d’azione, in 

particolare nella scuola e a favore della lettura nella prima infanzia, mediante i diversi soggetti e 

le reti che sostengono la lettura in Italia.   

  

 

    Art. 8  

    (Coordinamento, monitoraggio, valutazione del Piano nazionale d’azione)  

1. Il coordinamento, l’attuazione, l’attività di monitoraggio e valutazione delle attività programmate 

nel Piano d’azione sono affidate al Centro.  

2. Gli esiti delle attività di monitoraggio e valutazione sono contenuti in un apposito documento 

redatto dal Centro con cadenza biennale. Il documento è trasmesso alle Camere e alla Conferenza 

delle Regioni e Province autonome.  

3. Al fine di favorire la coerenza e l’integrazione reciproca delle diverse iniziative in corso in materia 

di promozione del libro e della lettura così come previste agli artt. 4, 6 e 9 della legge, il Centro 

potrà promuovere l’istituzione di un tavolo di confronto tra i diversi soggetti responsabili delle 

iniziative.  



 

Il Ministro della cultura 
di concerto con 

Il Ministro dell’istruzione e del merito 
 

   

  

     Art. 9  

(Sostenibilità ecologica delle pubblicazioni)  

1. Il Piano d’azione promuove l’utilizzo di carta con origine forestale ecologicamente sostenibile 

anche mediante azioni di sensibilizzazione verso le amministrazioni pubbliche e i diversi soggetti 

della filiera editoriale.  
 

 

 

Il presente decreto è inviato agli organi di controllo. 

 

 

 Roma,  

  

 

 
 

     IL MINISTRO DELLA CULTURA                       IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE  

  E DEL MERITO  

  



 
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio di Gabinetto 
                

 

Roma, 7 giugno 2024 

 

 

 

 

Al Capo di Gabinetto del Ministro della cultura  

 rif. prot. 14606 del 5.6.2024 

 

p.c. Al Dipartimento per gli affari regionali  

e le autonomie-Ufficio per il coordinamento delle 

attività della segreteria della Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano 

rif prot. 9918 del 6.6.2024 

 

Al Capo del Dipartimento sistema educativo-Sede 

 

Al Capo del Dipartimento risorse-Sede 

 

 

OGGETTO: Schema di decreto del Ministro della cultura di concerto con il Ministro 

dell’istruzione e del merito recante “Piano nazionale d’azione per la promozione 

della lettura, di cui all’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, per 

gli anno 2024-2026”. 

 

Si fa seguito alla corrispondenza concernente l’oggetto e, da ultimo, alla nota sopra 

distinta, recante la più recente versione dello schema a seguito della riunione tecnica del 31 maggio 

u.s. nonché alla successiva nota del Dipartimento Affari regionali, in riferimento, recante il relativo 

parere della Ragioneria generale dello Stato 

Al riguardo, nel rimettere a codesto Ministero il riscontro in ordine al citato parere, si 

rappresenta che per quanto di competenza di questo Ministero non ci sono osservazioni sulla nuova 

versione. 

IL CAPO DI GABINETTO 

prof. avv. Giuseppe Recinto 



Dr pARTt MENTo pER GLI AFFART Rrot oNnu E LE AuroNol"tl E

Llfficio llt - Caordinamento delle attivi& della se$eteria della

Conferenza permanente per i rapporti tn lo Stato, te Regioni e le

Province autonome diTrento e Bolzano

Se rv i z i o A mbi e nte, Te ff itar i a, I str uz i o ne e R i ce r c a

Codice sito 4. I 6/2024/1 I
(da citare nello risposta)

Ai Ministeri interessati

Alla Conferenza delle Regioni
e delle Province Autonome

Ai Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome di
Trento e Bolzano

Alle Commissioni regionali coordinatrici competenti

All'Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCD

All'Unione Province d'Italia (UP!

Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri
Segreteria della Conferenza Stato-cittd e Autonomie
locali

in elenco (per pec e interoperabilitd)

OCCETTO: Intesa, ai sensi dell'articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020,n.15, sullo schema di

decreto del Ministro della cultura, di concerto conil Ministro dell'istruzione edel merito, recante adozione del

"Piano nazionale d'azione per la promozione della lettura per gli anni2024-2A26".

Si trasmette, per il seguito di competenza, I'intesa sullo schema di decreto in oggetto, sancih
dalla Conferenza Unificata, nella seduta del 14 gfugno 2024.

La documentazione d altresi disponibile sul sito www.statoreqioni.it

La Dirigente
Isabella Annibaldi

DAR-0010450-P-14/06/2024MIC|MIC_UDCM_GABINETTO|17/06/2024|0015656-A| [31.01/4/2021]



,fr ,r j.rr(,rr,r,n./*./'1,i"rrrrg./>r/r,,,//rr,rz'/rr;

DrpantrvrNto prR GU Aranl REGIoNALt e rr Autottolte

LJfficio !l! - Coordinamento delle attivitd della segreteria della

Conferenza permanente per i npporti tra {o Stato, le Regioni e te

Pravince autonome diTtenta e Bolzano

Servizio Ambiente, Territorio, lstruzione e Ricerca

Co dice sito : 4. I 6/2 0 2 4/ I I

ELENCO DESTINATARI
Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri

Conferenza Stato-cittd ed autonouie locali
(Per interoperabilitn : CSC)

Ministero della cultura
udcrr (0oec.cultura. gov.it
ud cm.u I'fic iolegisla tivo (g,pec.cu ltura .Bo v. it

Ministero dell'istruzione e del merito
uffga binett<.rfg)oosta cert.istruzione.it
uffle gf4)po sta cert.istnrzio ne.it

I\{inistero dell'economia e delle finanze
ufficiodigab inetto @p ec.mef . gov.it
rgs.ra gionieregenera le.coordinamento@)pec.mef.gov.it

Conferenza delle Regioni e delle Province autonome
C/o CINSEDO
conferenza (lrlp ec.re gioni.it

Presidenti delle Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano
CSR PEC LISTA 3

Commissione Cultura
Coordina trice Regione Liguria
ufficioroma@nec.reeione.liguria.it

Commissione Cultura
Coordinatrice vicaria Regione Sardegna
pres.attbrireg.naz(rDB ec.re gione.sardegna.it

ure sid enza Crdnec.re gione. sa rd eeua.it
o i.a ssessore(C)pec.resione.sa rdegna .it
Commissione Istruzione, Innovazione e ricerca
Coord ina trice Regione La zio
p ra t-p-I:.AL!tg. r.' *it t n r .l;l.z,i<)..l.t'gi!l:n0

Commissione Istruzione, Innovazione e ricerca
Coordinatrice vica ria Regione Abruzzo
d rs(@pcc.re gione.a bru zzo. it

All'Associazione Nazionale Comuni Italiani (A|{CD
mari a grazia Ju s i e I I o @p e c.a nci.it

All'Unione Province d'Italia (UPI)
upi@rnessaggipec.it



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

CONFERENZA UNIFICATA 
 

IA 

Intesa, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, sullo schema di decreto 
del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito, recante adozione 
del “Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura per gli anni 2024-2026”. 
 
Rep. atti n.70 /CU del 14 giugno 2024. 

 
LA CONFERENZA UNIFICATA 

 
Nell’odierna seduta del 14 giugno 2024: 
 
VISTO l’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, recante “Disposizioni per la 
promozione e il sostegno della lettura”, il quale prevede che “Il Ministro per i beni e le attività culturali, 
di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, previa intesa in sede di 
Conferenza unificata di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, adotta ogni tre 
anni, con proprio decreto, il Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura, da attuare nei limiti 
della dotazione del Fondo di cui al comma 6”; 
 
VISTA la nota del 7 maggio 2024, acquisita, in pari data, al prot. DAR n. 7991, con la quale il Capo di 
gabinetto del Ministro della cultura ha trasmesso, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge n. 15 del 
2020, lo schema di decreto del Ministro della cultura, di concerto con il Ministro dell’istruzione e del 
merito, recante adozione del “Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura, di cui all’articolo 
2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n. 15, per gli anni 2024-2026”, corredato della documentazione 
a supporto; 
 
VISTA la nota prot. DAR n. 8888 del 22 maggio 2004, con la quale l’Ufficio per il coordinamento delle 
attività della segreteria della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano ha trasmesso a tutte le amministrazioni interessate lo schema di decreto 
in parola e l’intera documentazione pervenuta, con contestuale convocazione di una riunione tecnica per 
il giorno 29 maggio 2024; 
 
VISTA la nota del 24 maggio 2024, acquisita, in pari data, al prot. DAR n. 9079, con la quale il Capo di 
gabinetto del Ministro della cultura ha trasmesso l’avviso favorevole del Capo di gabinetto del Ministro 
dell’istruzione e del merito sullo schema di decreto trasmesso;  
 
VISTA la nota prot. DAR n. 9114 del 27 maggio 2024, con la quale il predetto Ufficio per il 
coordinamento ha trasmesso a tutte le amministrazioni interessate la suddetta nota del Capo di gabinetto 
del Ministro della Cultura del 24 maggio 2024, posticipando, contestualmente, la riunione tecnica 
originariamente prevista per il 29 maggio al 31 maggio 2024, su richiesta della Conferenza delle Regioni 
e delle Province autonome, pervenuta con comunicazione acquisita al prot. DAR n. 9104 del 27 maggio 
2024;  
 
VISTA la comunicazione del 28 maggio 2024, acquisita al protocollo DAR n. 9259 del 29 maggio 2024, 
con la quale il Coordinamento regionale della Commissione cultura della Conferenza delle Regioni e delle 
Province autonome, nel chiedere di posticipare l’orario della riunione tecnica del 31 maggio 2024, ha fatto 
pervenire un documento contenente alcuni suggerimenti di modifica allo schema di decreto in parola; 
 
VISTA la nota prot. DAR n. 9260 del 29 maggio 2024, con la quale la suddetta comunicazione del 28 
maggio 2024 è stata trasmessa dal predetto Ufficio per il coordinamento a tutte le amministrazioni 
interessate, con la precisazione che, su richiesta del citato Coordinamento regionale della Commissione 
cultura, l’orario della riunione tecnica è stato posticipato dalle ore 10:30 alle ore 11:00 del 31 maggio 
2024; 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

CONFERENZA UNIFICATA 
 

IA 

 
VISTI gli esiti della riunione tecnica del 31 maggio 2024, nella quale il Ministero della cultura ha 
illustrato i contenuti del provvedimento, le Regioni hanno richiesto modifiche al testo dello schema di 
decreto e il Ministero dell’economia e delle finanze ha svolto osservazioni sulla copertura finanziaria;  
 
VISTA la comunicazione del 31 maggio 2024, acquisita al protocollo DAR n. 9476 di pari data, con la 
quale, all’esito della riunione tecnica, il predetto Coordinamento regionale della Commissione cultura ha 
trasmesso le proposte emendative integrate alla luce delle osservazioni della Commissione istruzione della 
stessa Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, diramata, con nota prot. DAR n. 9500 di pari 
data, a tutte le amministrazioni interessate;  
 
VISTA la nota del 31 maggio 2024, acquisita al prot. DAR n. 9850 del 5 giugno 2024, con la quale il 
Capo di gabinetto del Ministro dell’economia e delle finanze ha fatto pervenire il parere tecnico reso dal 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del Ministero dell’economia e delle finanze, nel quale 
si segnala la ridotta disponibilità finanziaria del capitolo di riferimento in ordine allo schema di decreto 
in esame, con richiesta di volerne tener conto al fine del seguito dell’iter del provvedimento; 
 
VISTA la nota prot. DAR n. 9918 del 6 giugno 2024, con la quale il ripetuto Ufficio per il coordinamento 
ha trasmesso tale parere a tutte le amministrazioni interessate; 
 
VISTA la nota del 10 giugno 2024, acquisita, in pari data, al prot. DAR n. 10071, con la quale il Capo di 
gabinetto del Ministro della cultura ha trasmesso il nuovo testo dello schema di decreto in oggetto, 
emendato alla luce di quanto emerso nella riunione tecnica del 31 maggio 2024, corredato del parere 
favorevole del Capo di gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito; 
 
VISTA la nota del citato Ufficio per il coordinamento, prot. DAR n. 10087 del 10 giugno 2024, di 
diramazione a tutte le amministrazioni interessate del nuovo testo dello schema di decreto in oggetto, 
corredato del parere favorevole del Capo di gabinetto del Ministro dell’istruzione e del merito; 
 
CONSIDERATO che nell’odierna seduta di questa Conferenza: 

- le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano hanno espresso avviso favorevole all’intesa, 
sottolineando il rammarico per la riduzione delle risorse disponibili per l’attuazione del Piano; 

- l’ANCI ha espresso avviso favorevole all’intesa, ravvisando la necessità di poter integrare i duecentomila 
euro circa di riduzione del fondo, auspicando che nel futuro possano essere reperite nuove risorse da 
stanziare su questo capitolo, anche considerato che, con le attuali disponibilità, si stanno ottenendo 
importanti risultati e soprattutto una grande partecipazione su tutti i territori; 

- l’UPI ha espresso avviso favorevole all’intesa; 
 
ACQUISITO l’assenso del Governo; 
 

SANCISCE INTESA 
 

ai sensi dell’articolo 2, comma 1, della legge 13 febbraio 2020, n.15, sullo schema di decreto del Ministro 
della cultura, di concerto con il Ministro dell’istruzione e del merito, recante adozione del “Piano 
nazionale d’azione per la promozione della lettura per gli anni 2024-2026”. 
 
 
                   Il Segretario       Il Presidente 

    Cons. Paola D’Avena      Ministro Roberto Calderoli 
 

 


	AG 167 - frontespizio
	DI piano lettura 2024 2026 trasm Senato
	appunto schema DI Piano nazionale d'azione 2024 2026 s.a.
	DI PNA 2024 2026 17 6 2024.docx
	AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.2024.0081091
	PCM nota
	CU Atto Rep. n. 70   14giu2024



